Accedat nunc testimonia Patrum. S. GREG. NAZIANZENSIS in epist. priore ad Clidonium: *Asserunt, inquit, Deo possibile esse, hominem etiam sine mente saluare. Possibile etiam sine carne, solo velle.* Vbi S. Greg. respondet obiectioni Apollinaristarũ, qui dicebant, Christo in incarnatione defuisse mētem humanam; Verbum enim pro mente fuisse. Id autem probabāt, quia possibile erat Deo saluare genus humanũ, etiã si mentem non assumpisset: respondet (inquam) Gregor. possibile Deo fuisse saluare genus humanum, etiam si non solũ, mentem, sed etiam carnem non assumpisset. Sola enim voluntate sine incarnationis mysterio potuit Deus mūdum instaurare. Fecit igitur Deus ex Gregorij sententia id quod potuit non facere; proinde non necessariò, sed liberè fecit.

S. GREG. NYSSENSIS, in lib. de Fato, cap. vlt. *Non enim, inquit, sub necessitate est Deus, neque voluntatem eius seruire necessitati, fas est dicere. Etenim necessitatis est conditor.* Et infra: *Omnipotens, inquit, neque natura necessitate, neque legis præscripto operatur, sed sunt illi omnia contingentia, etiam necessaria.*

S. AMBROSIVS in 2. lib. de fide, c. 3. *Hæc operatur, inquit, vnus & idem Spiritus sanctus, diuidens singulis prout vult, id est, pro libero voluntatis arbitrio, non pro necessitatis obsequio.*

S. AVGVSTINVS in Enchir. cap. 95. *Tunc, inquit, in clarissima luce sapientia videbitur, quam multa possit (Deus) & non velit, nihil autem velit, quod non possit.* Et in lib. 13. de Trin. c. 18. dicit, Deum potuisse lumere carnem aliunde, quàm ex Adam; & tamè hoc maluisse. In lib. de natura & gratia, c. 17. dicit, Christum potuisse resuscitare Iudam à morte spirituali, quo modo excitauit Lazarum à morte corporali, nec tamen fecisse. In lib. de bono perseuerantia, ca. 8. & 9. dicit, Deum posse facere vt omnes perseuerent vsque in finem: nec tamen facere. Petrus autem Damianus in epist. 4. ad Desiderium, quæ est de omnipotentia Dei, probat Deum multa posse facere quæ non vult facere, nec facit.

Adde etiam testimonia Hieronymi, Chrysoctomi & Theophylacti supra citata. Probatur hoc idem ratione fundata in diuinis litteris. Qua ratione vtitur Nyssenensis loco citato libro de fato prope extremo. Multa Deus operatur præter ordinem naturæ, vt cum Solem stare fecit ad vocem Iosue, & eundem retrocedere ad preces Isaia; & obscurari tempore plenilunij ob mortem Saluatoris; Item cum Virgini partum, cæcis visum, surdis auditum, mortuis vitam donauit. At si Deus operaretur ex necessitate naturæ, semper eodem modo operaretur, nec posset nunc seruare naturæ ordinem, nunc immutare; igitur liberè operatur, & pro arbitrio agit, non vlla ne-

cessitatis vi ad operandum impellitur.

Iam verò aduersus Philosophos, qui scripturis fidem non habent, his argumentis vtī possumus.

PRIMO, Deus est causa efficiens omnium rerum, Intelligentiarum, cælorum, elementorum, &c. Igitur non necessitate, sed voluntate operatur.

Antecedens probatur. Nam si intelligentiæ carerent efficienti causa, & vnaquæq; earum suũ cælestẽ orbem produxisset (vt videtur sensisse Philosophus) nulla ratio reddi posset, cur tot essent intelligentiæ; & non plures; cur tantæ virtutis, & non maioris aut minoris; cur ita inter se subordinatæ; quis deinde procreasset elementa. Si DICAS nõ carere Intelligentiæ causa efficiente, nec tamè omnes productæ sunt ab vna, sed prima produxit secundã, secundã tertiã, & sic deinceps. CONTRA, nam tunc nõ posset reddi ratio, cur vltima intelligentia non produxerit aliã. Deinde saltem hoc habebimus à prima substantia, quæ Deus est, non solũ productum esse primum orbem cælestem, sed etiam secundam Intelligentiam.

Probatur nunc eiusdem argumenti conuentio. Nam si prima intelligentia produxit omnia per se, vel saltem suum orbem cælestem, & alteram intelligentiam; non potuit non liberè operari. Nam quæ operantur ex necessitate naturæ, determinata sunt ad vnũ, nec possunt producere, nisi vnũ aliquid simile sibi. Igitur intelligentia, quæ producit res tam varias, quales sunt aliæ Intelligentiæ, & corpora, nõ operatur ex necessitate naturæ, sed ex consilio & arte. Ac per hoc liberè. Et confirmatur exemplo hominis, qui naturaliter nihil producit, nisi alium hominem; at ex arte res plurimas, & inter se maximè discrepantes, variãsq; producit.

SECVNDO, Deus est infinitæ potētia ac virtutis, igitur potest res perfectiores & meliores facere, quã re ipsa faciat, ac per hoc nunquã operatur secundum totam suam virtutẽ, quod est proprium eorum, quæ operantur ex necessitate naturæ. Negabũt Philosophi fortassè, Deũ esse potētia infinitæ, sed certè id planè manifestum esse videtur. Nam quod ex se est illimitatum & infinitum, non potest limitari & finiri, nisi vel à causa efficiente, vel à subiecto: esse autè ex se, est illimitatum & infinitum; & in Deo non potest limitari & finiri, cū Deus causa efficiẽte & subiecto careat; igitur in Deo esse, est illimitatũ & infinitum. Quod si esse, in Deo est infinitũ; cur nõ etiam potentia in Deo sit infinita? Esse enim est propter operationem, nec dari potest, esse, cui non respondeat potentia operandi, quoniam ociosum esset.

TERTIO, Si Deus ex naturæ necessitate, nõ liberè, & pro arbitrio faceret, quæ facit, frustra opem eius homines imploraret, frustra essent omnes aræ, sacrificia, vota. Respondebũt fortassè Philosophi, frustra esse hæc omnia, sed refellet eos cõmunis naturæ instinctus & sensus, atque consensus omnium gentiũ. Omnes enim natura duce in calamitatibus tollunt oculos ad cælum, & numinis opem implorant. Tertull. in Apolog. c. 7. cū dixisset, ipsos etiã Paganos in angustijs suis non ad Capitoliũ, sed ad cælũ respicere, ac ita loqui solere, Deus videt, Deo commendo, Deus mihi reddet: subiūgit, *O testimoniũ animæ naturaliter Christiana.* Nimirum naturale esse docuit, in æramnis vnũ Deum inuocare. Vide similia apud S. Cypr. in tractatu aduersus Demetrianum.

QUARTO, Nihil est quod necessariò appetatur, nisi finis, & quæ cum fine necessariã connexionem habent: At res creatæ non sunt finis Dei, neque cū fine Dei necessariã connexionem habent; Deus enim est finis omnium rerũ, ac per hoc ipse sibi est finis, neq; eget vlla re ad finem suum assequendum, cū se ipse

carere non possit: igitur non necessario vult res creatas, sed liberè.

QUINTO, Homo est liberi arbitrij, vt Philosophi etiam ferè omnes docèt: ergo & Deus liberi arbitrij est. Neque enim fas est vllam perfectionem homini tribuere, quæ non excellentius reperiatur in Deo.

CAPVT XVII.

Soluuntur argumenta contraria.

SOLVENDA restant argumenta, quæ contra Dei libertatem fieri solent. Sed vt ea facilius solui possint, DVO quædam sunt breuiter prænotanda.

PRIMUM igitur sciendū est, ex doctrina S. Tho. in q. 24. de veritate, ar. 3. non esse de oratione, & essentia liberi arbitrij posse velle bonū & malū; aut posse nunc velle vnum, postea nolle; aut non posse eligere, nisi consultatio re ipsa præcedat: sed satis esse, si quis habeat optionē diuersarum rerum, & electio fiat cū pleno, atque perfecto iudicio rationis. Nā posse velle bonum & malum, pertinet ad liberum arbitrium, nō simpliciter, sed vt est in natura creata; quæ quoniam ex nihilo facta est, deficere & peccare potest.

Itaque talis libertas non solum Deo non cōuenit, sed neque etiam Angelis & hominibus iam beatis; neque posse eligere malū, perfectio; sed imperfectio est dicenda libertatis. Idem intelligēdum est de mutatione actus; posse siquidem actum mutare, & nunc nolle quod antea volebat, non est liberi arbitrij simpliciter, sed liberi arbitrij naturæ creatæ; quia facta est ex nihilo, conuersio & mutationi est obnoxia. Deniq; quod electionē præcedat cōsultatio, nō pertinet ad liberum arbitriū, nisi in natura humana, quæ ratiocinando scientiam sibi parat. Nam Angeli, qui simul causam & effectum cognoscunt, non egent præcedente consultatione, sed simul consilium capiunt, iudicant & eligunt.

Sciendum est SECVNDO, ex doctrina Heruæi in quodlib. 1. q. 1. Ipsum velle Dei, DVOBVS modis cōsiderari posse, VNO modo absolutè, & vt est idē quod esse Dei, & hoc modo, non liberum, sed necessarium esse. ALTERO modo, vt dicit ordinem ad obiectum, & hoc modo si obiectum est intrinsecum, ipsa videlicet diuina essentia, sapientia, potētia, bonitas, & similia, esse etiam necessarium; sin autem obiectum est extrinsecum, vt sunt res omnes creatæ, tum demum velle Dei non esse necessarium, sed liberum. Nam Deus non potest non velle suam essentiam, potentiam, bonitatem, sapientiam, & cætera similia: potest tamen non velle res creatas.